Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 012, DE 10 DE MAIO DE 2013.

O Diretor-Geral do IFRS - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 14, de 7 de janeiro de 2013, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital
nº 046, de 09 de maio de 2013, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:
(...)
2 DOS CURSOS, SEUS TURNOS, ÁREAS AFINS E NÚMERO DE VAGAS

2.2 Tabela de vagas para os Cursos Técnicos subseqüentes:
(...)

Cursos Técnicos Turno Área Afim ao Curso Pretendido Vagas
Curso Técnico em Administração Manhã Conforme Catálogo Nacional dos

Cursos Técnicos- Cursos na área de
Gestão e Negócios

07

Curso Técnico em Biotecnologia Manhã
ou Tarde

Cursos técnicos em Química,
Farmácia, Meio Ambiente,
Biotecnologia

01

Curso Técnico em Panificação e
Confeitaria

Tarde Conforme Catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos nas áreas
de Panificação, Confeitaria,
Turismo, Hotelaria, Gastronomia.

03

Curso Técnico em Redes de
Computadores

Noite Conforme Catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos na área
Informática, Suporte Técnico,
Comunicação, Computação Gráfica,
Design

04

Curso Técnico em Secretariado Manhã
ou Noite

Conforme Catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos na área de
Gestão e Negócios

04

Curso Técnico em Segurança do
Trabalho

Tarde Conforme Catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos na área de
Segurança

04

Curso Técnico em Transações
Imobiliárias

Noite Conforme catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos na área de

02

Página 2/3 – Edital de Retificação Nº 012/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Gestão e Negócios
Curso Técnico em Química Manhã

ou Tarde
Cursos técnicos em Química,
Farmácia, Meio Ambiente,
Biotecnologia

01

Curso Técnico em Instrumento
Musical – Flauta Doce ou Violão

Noite Cursos Técnicos em Artes ou
Instrumento Musical

02
- 01 para

Instrument
o Musical-
Violão e
– 01 para

Instrument
o Musical

Flauta
Doce

(...)

LEIA-SE:
(...)
2 DOS CURSOS, SEUS TURNOS, ÁREAS AFINS E NÚMERO DE VAGAS

2.2 Tabela de vagas para os Cursos Técnicos subseqüentes:

Cursos Técnicos Turno Área Afim ao Curso

Pretendido
Vagas

Curso Técnico em Administração Manhã Conforme Catálogo Nacional
dos Cursos Técnicos- Cursos na
área de Gestão e Negócios

07

Curso Técnico em Biotecnologia Manhã
ou

Tarde

Cursos técnicos em Química,
Farmácia, Meio Ambiente,
Biotecnologia

01

Curso Técnico em Panificação e
Confeitaria

Tarde Conforme Catálogo Nacional
dos Cursos Técnicos- Cursos nas
áreas de Panificação,
Confeitaria, Turismo, Hotelaria,
Gastronomia.

03

Curso Técnico em Redes de
Computadores

Noite Conforme Catálogo Nacional
dos Cursos Técnicos- Cursos na
área Informática, Suporte
Técnico, Comunicação,
Computação Gráfica, Design

04

Curso Técnico em Secretariado Manhã
ou

Noite

Conforme Catálogo Nacional
dos Cursos Técnicos- Cursos na
área de Gestão e Negócios

04

Curso Técnico em Segurança do
Trabalho

Tarde Conforme Catálogo Nacional
dos Cursos Técnicos- Cursos na
área de Segurança

04

Página 3/3 – Edital de Retificação Nº 012/2013

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Curso Técnico em Transações
Imobiliárias

Noite Conforme catálogo Nacional dos
Cursos Técnicos- Cursos na área
de Gestão e Negócios

02

Curso Técnico em Química Manhâ
ou

Tarde

Cursos técnicos em Química,
Farmácia, Meio Ambiente,
Biotecnologia

01

Curso Técnico em Instrumento Musical
– Flauta Doce ou Violão

Noite Cursos Técnicos em Artes ou
Instrumento Musical

02

Curso Técnico em Meio Ambiente Tarde Cursos técnicos em Química,
Farmácia, Meio Ambiente,
Biotecnologia

05

(...)

PAULO ROBERTO SANGOI*
Diretor-Geral

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.